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Emri i Lëndës : Kontabilitet Kostoje

Kodi Tipi Semestri Leksione
(orë/javë)

Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

EMS 311 B Vjeshtë 3.00 1.00 0.00 3.50 5.00

 

Lektori Kriselda Gura, MSc

Asistenti Edison Zaçaj, Msc

Gjuha e kursit Anglisht

Niveli i lëndës Bachelor

Përshkrimi

Cost and Management Accounting provides valuable insights into the cost
structure of a business, helping management make informed decisions regarding
pricing, budgeting, cost control, and decision-making. These lectures focus on the
use of cost and management accounting tools and methods to provide
management accounting information for planning and control and to support
informed and effective decision-making. We will examine the role that cost
accounting plays in measuring, analyzing and reporting information that relates to
the cost of obtaining and using an entity’s resources. Students will be exposed to
real-life scenarios and they will be given the opportunity to integrate theories to
business practice.

Objektivat
- The knowledge and understanding of the use of accounting and other
information systems for managerial applications. - The managers’ understanding
of the methods and limitations of cost methods, conceptual and critical thinking,
analysis, synthesis and evaluation.

Konceptet Kryesore
Kontabilitet Kosto, Kosto Produkti, Kosto Periudhe, Kosto Direkte, Kosto Indirekte,
Kosto Fikse, Kosto Variable, Sistemi i prodhimit me porosi, Metoda e Kostos Bazuar
ne Aktivitet, Shpenzime te pergjithshme prodhimi, sistemi i prodhimit te vazhduar.

Programi i Lëndës

Java Tema

1
Hyrje në kontabilitetin e kostos - Vanderbeck, E. J. (2010). Principles of Cost Accounting. South-
Western Cengage Learning. (2 orë leksion; 1 orë seminar) Hyrje në kontabilitetin e kostos.
Përdorimet e informacionit të kontabilitetit të kostos dhe marrëdhënia e kontabilitetit të kostos
me kontabiliteti financiar dhe i menaxhimit (Faqet: 22-82)

2

Konceptet e kostos dhe klasifikimi - R. H.Garrison, et al., (2023), Managerial Accounting 18th
edition, McGraw-Hill Irwin. - (2 orë leksione; 1 orë seminari) Klasifikimi i ndryshëm i kostove
bazuar në objektiva të ndryshme të kostos. Studentët do t'i klasifikojnë kostot në: direkte dhe
indirekte, kosto të periudhës dhe produktit, kosto fikse dhe të ndryshueshme, kosto përkatëse
dhe jo relevante (Faqet: 26-59)

3
Kontabiliteti për Materialet- Vanderbeck, E. J. (2010). Principles of Cost Accounting. South-
Western Cengage Learning (2 orë leksion; 1 orë seminar) Njihni dy aspektet themelore të
kontrollit të materialeve. Specifikoni procedurat e kontrollit të brendshëm për materialet.
Kontabilizimi i materialeve dhe materialeve të lidhura në librin kryesor. Faqe (63-122)

4
Kontabiliteti për Materialet- Vanderbeck, E. J. (2010). Principles of Cost Accounting. South-
Western Cengage Learning (1 orë leksion; 2 orë seminar) Llogaritni inventarët në një sistem në
kohë (prodhimi i dobët). Llogaritni materialet e skrapit, mallrat e prishura dhe punimet me
defekt. Faqe (63-122)

5

Kontabiliteti i punës - Kapitulli 3 - Vanderbeck, E. J. (2010). Principles of Cost Accounting. South-
Western Cengage Learning (2 orë leksion; 1 orë seminar) Dallimi midis veçorive të planeve të
tarifës për orë dhe tarifës për njësi. Përcaktoni procedurat për kontrollin e kostove të punës.
Llogaritni kostot e punës dhe taksat e pagave dhe shpërndarjen e tyre në qendrat e kostos.
(Faqja 123-168)
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6
Kontabiliteti për Punën - Vanderbeck, E. J. (2010). Principles of Cost Accounting. South-Western
Cengage Learning (1 orë leksion; 2 orë seminar) Përgatitni llogaritë për fitimet dhe taksat nga
lista e pagave. Konsideroni problemet e veçanta në përcaktimin e kostos së punës dhe alokimin
e tyre në qendrat e kostos. (Faqja 123-168)

7

Kontabiliteti për shpenzimet e përgjithshme të fabrikës- Vanderbeck, E. J. (2010). Principles of
Cost Accounting. South-Western Cengage Learning (1 orë leksion; 2 orë seminar). Identifikoni
modelet e sjelljes së kostos. Ndani kostot gjysmë variabile në komponentë të ndryshueshëm dhe
fiks. Shpërndani kostot e përgjithshme të fabrikës së departamentit të shërbimit në
departamentet e prodhimit. Llogaritja për shpenzimet aktuale të fabrikës. Aplikoni shpenzimet e
përgjithshme të fabrikës duke përdorur tarifa të paracaktuara. Llogaritja për shpenzimet aktuale
dhe të aplikuara të fabrikës. (Faqja 169-236)

8 Sesioni i rishikimit për javët 1-6 Rishikimi do të përfshijë 6 leksionet e para. Do të rishikohen
konceptet kryesore dhe do të diskutohen ushtrimet kryesore

9 Provim i Ndermjetem Studentët do të vlerësohen për 6 leksionet e para

10

Metoda ABC - R. H.Garrison, et al., (2023), Managerial Accounting 18th edition, McGraw-Hill
Irwin.. (2 orë leksionesh; 1 orë seminari) Metoda ABC / Qendrat e kostos / Drejtuesit e kostos Në
sistemin ABM, kuptimi i aktiviteteve me vlerë të shtuar ose pa vlerë të shtuar. Si ndikojnë
aktivitetet me vlerë të shtuar dhe pa vlerë të shtuar në efikasitetin e ciklit të prodhimit? Pse
duhet të përcaktohen nxitësit e kostos në një sistem të kostos së bazuar në aktivitet? Llogariti
kostot e produktit dhe shërbimit duke përdorur sistemin e kostos së bazuar në aktivitet.
Identifikoni se në çfarë kushtesh është i dobishëm kostoja e bazuar në aktivitet në një organizatë
dhe çfarë informacioni i ofron menaxhmentit sistemi i kostos së bazuar në aktivitet. Kritika për
koston e bazuar në aktivitet. Nxënësit do të mësojnë ndryshimet midis metodës ABC dhe
metodës tradicionale (Faqet: 310-329)

11

Metoda ABC - R. H.Garrison, et al., (2023), Managerial Accounting 18th edition, McGraw-Hill Irwin.
(1 orë leksioni; 2 orë seminari) Metoda ABC / Qendrat e kostos / Drejtuesit e kostos Llogariti
kostot e produktit dhe shërbimit duke përdorur sistemin e kostos së bazuar në aktivitet.
identifikoni se në çfarë kushtesh është i dobishëm kostoja e bazuar në aktivitet në një organizatë
dhe çfarë informacioni i ofron menaxhmentit sistemi i kostos së bazuar në aktivitet. Kritika për
koston e bazuar në aktivitet. Nxënësit do të mësojnë ndryshimet midis metodës ABC dhe
metodës tradicionale (Faqet: 310-329)

12

Kostoja e Prodhimit me Porosi - R. H.Garrison, et al., (2023), Managerial Accounting 18th edition,
McGraw-Hill Irwin. (2 orë leksionesh; 1 orë seminari) Identifikoni ndryshimin midis porosisë së
punës dhe kostos së procesit dhe duke adresuar tre metodat e vlerësimit që mund të përdoren
në këto sisteme (aktuale, normale dhe standarde). Karakteristikat e një sistemi të kostos së
porosive të punës dhe dokumentet kryesore që mbështesin një sistem të kostos së porosive të
punës. Akumulimi i kostos në një sistem të kostos së porosive të punës dhe se si informacioni
nga një sistem i kostos së porosive të punës mbështet vendimmarrjen e menaxhimit. Trajtimi i
humbjeve në një sistem të kostos së porosive të punës dhe si përdoren kostot standarde në një
sistem të kostos së porosive të punës. (Faqet: 92-101)

13

Kostoja e Prodhimit me Porosi - R. H.Garrison, et al., (2023), Managerial Accounting 18th edition,
McGraw-Hill Irwin. (1 orë leksioni; 2 orë seminari) Akumulimi i kostos në një sistem të kostos së
porosive të punës dhe se si informacioni nga një sistem i kostos së porosive të punës mbështet
vendimmarrjen e menaxhimit. Trajtimi i humbjeve në një sistem të kostos së porosive të punës
dhe si përdoren kostot standarde në një sistem të kostos së porosive të punës. (Faqet: 92-101)

14

Kosto e Prodhimit te Vazhdueshem- R. H.Garrison, et al., (2023), Managerial Accounting 18th
edition, McGraw-Hill Irwin. (1 orë leksioni; 2 orë seminari) Njihni dallimet midis sistemeve të
kontabilitetit të porosive të punës dhe kostove të procesit. Llogaritni kostot për njësi në një
sistem të kostos së procesit. Përgatitni një përmbledhje të kostos së prodhimit dhe shënime në
ditar për një departament me inventarin fillestar. Caktoni kostot për inventarët, duke përdorur
njësi ekuivalente të prodhimit me metodën e kostos mesatare. Përgatitni një përmbledhje të
kostos së prodhimit dhe shënime në ditar për një departament pa inventar fillestar. Përgatitni një
përmbledhje të kostos së prodhimit dhe shënime në ditar për departamente të shumta pa
inventar fillestar. Përgatitni një përmbledhje të kostos së prodhimit me një ndryshim në koston e
transferimit të njësisë së departamentit të mëparshëm. (Faqet: 101-114)

15 Sesioni i rishikimit (3 orë seminari) Në këtë leksion do të bëhet një rishikim i ligjëratave për javën
9-14 Do të rishikohen konceptet kryesore dhe do të diskutohen ushtrimet tipike

16 Provim Final
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Parakushtet Studenti duhet të frekuentojë lëndën në masën minimale prej 75%.

Literatura
• R. H.Garrison, et al., (2023), Managerial Accounting 18th edition, McGraw-Hill
Irwin Chapters: 1-4, 7
• Vanderbeck, E. J. (2010). Principles of Cost Accounting. South-Western Cengage
Learning. Chapters 1-4

Referenca të tjera •

Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat

1 N/A

Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 1 30

Kuize 2 10

Projekte 1 10

Projekte semestrale 0 0

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 1 10

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 60

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 40

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 4 64

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 3 42

Detyra 1 3 3

Gjysmë finale 1 6 6

Provimi final 1 10 10

Të tjera 0 0 0

Ngarkesa totale e orëve 125

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 5.00

ECTS 5.00


